
DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N° 69 IN DATA 30/06/2025 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 6/2025  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL CONSORZIO 

ED IL COMUNE DI FICULLE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA MEDIANTE IL 
TAGLIO DI VEGETAZIONE SU SCARPATE, FOSSI E 
CANALETTE ADIACENTI A STRADE COMUNALI E VICINALI 
RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE E NEL 
COMPRENSORIO CONSORTILE 

 
 
L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 30 (trenta) del mese di Giugno alle ore 18:00 in 
seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la bonifica della Val di 
Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la 
Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, convocato con invito in data 23 giugno 2025 
prot. n° 2281. 
 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori  
 

Consiglieri: presenti n° 3 assenti n° 4  
   PRESENTI ASSENTI 
1) MORI MARIO Presidente X  
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario  X 
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X  
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere  X 
5) BRUGNOLI ENRICO Consigliere X  
6) BARBANERA SIMONE Consigliere  X 
7) COTTINI ROBERTO Consigliere  X 

 
Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 

   PRESENTI ASSENTI 
1)  SIMONI RICCARDO Presidente   X 
2)  SABBA ROSANNA Revisore Effett.  X 
3)  PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.  X 

 
 
Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

- premesso: 

• che il Comune di Ficulle, considerate le ampie dimensioni del territorio 

comunale che consta circa 45 km di strade che necessitano di costanti interventi 

di manutenzione, ritiene di notevole interesse per l’amministrazione procedere 

all’attivazione di una cooperazione con il Consorzio per effettuare lavori di 

manutenzione ordinaria mediante il taglio di vegetazione su scarpate e fossi 

adiacenti a strade comunali e vicinali ricadenti nel territorio comunale e nel 

comprensorio consortile;  

• che l’art. 22, comma 2, della L.R. n° 30/2004, stabilisce che: “I consorzi di 

bonifica possono stipulare intese e convenzioni con le province, i comuni e le 

unioni speciali di comuni competenti per territorio, (omissis) per la 

realizzazione di azioni di comune interesse, per la gestione in comune di 

specifici servizi, per la gestione e realizzazione di opere, sino a un importo 

massimo di cinquecentomila euro e per il conseguimento di obiettivi comuni.”; 

• che l’Intesa Stato-Regioni del 18 settembre 2008, al punto n° 7, prevede che: 

“Allo scopo di realizzare sinergie con riferimento alle azioni di comune 

interesse per i Consorzi di bonifica e gli enti locali, le Regioni possono 

promuovere accordi di programma tra Consorzi di bonifica ed enti locali. 

Possono inoltre definirsi intese e convenzioni per la realizzazione di azioni di 

comune interesse, per la gestione in comune di specifici servizi e per la tutela 

dell'ambiente, nel rispetto delle normative specifiche.”; 

• che lo Statuto del Consorzio, all’art. 4, lettere j) e m), attribuisce espressamente 

all’Ente compiti di salvaguardia ambientale e la realizzazione e la gestione delle 

infrastrutture di supporto per l’esecuzione e la gestione di tutte le opere “di cui 

alle lettere precedenti”, tra le quali devono essere ricomprese anche quelle 

stradali;  

• che il Comune si è reso disponibile a finanziare interamente gli interventi di 

manutenzione sopra indicati per i quali il Consorzio chiederà il solo rimborso 

delle spese del personale e dei mezzi utilizzati; 

- esaminata la proposta di Accordo; 

- visti: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• il Codice etico; 

• l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

1) di approvare lo schema di Accordo tra il Consorzio ed il Comune di Ficulle per la 

realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria mediante il taglio di vegetazione 

su scarpate, fossi e canalette adiacenti a strade comunali e vicinali ricadenti nel 

territorio comunale e nel comprensorio consortile; 

2) di autorizzare il Presidente Pro-Tempore Dott. Mario Mori alla cura degli 

adempimenti per il perfezionamento dell’atto; 

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

N° 69 IN DATA 30/06/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL 

CONSORZIO ED IL COMUNE DI FICULLE PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA MEDIANTE IL TAGLIO DI VEGETAZIONE 

SU SCARPATE, FOSSI E CANALETTE ADIACENTI A 

STRADE COMUNALI E VICINALI RICADENTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE E NEL COMPRENSORIO 

CONSORTILE 

 

 

 RELATA PUBBLICAZIONE   

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 01/07/2025 al 16/07/2025 . 

 
 
 
 
Chiusi Stazione, lì 01/07/2025   

 
 IL DIRETTORE  
 Carlo Baldassari  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

SCHEMA DI ACCORDO ai sensi dell’art.15 della Legge 241 del 1990 e Art.22 

Legge Regionale Umbria 20 del 2004 

tra 

il COMUNE DI FICULLE, con sede in ………………………………, rappresentato 

dal Sindaco pro tempore, Gian Luigi Maravalle autorizzato alla sottoscrizione del 

presente atto con delibera di G.C del … n°………, di seguito denominato Comune 

e 

il CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL 

DI PAGLIA, con sede in Chiusi (SI) – Via Trieste n. 2, in persona del Presidente pro 

tempore, Dott. Mario Mori, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n°………… in data ……………, di seguito 

denominato Consorzio 

***** 

Premesso che: 

-  il Comune di Ficulle considerate le ampie dimensioni del territorio comunale che 

consta circa 45 km di strade che necessitano di costanti interventi di manutenzione, 

ritiene di notevole interesse per l’amministrazione procedere all’attivazione di una 

cooperazione con il Consorzio per effettuare lavori di manutenzione ordinaria 

mediante il taglio di vegetazione su scarpate, e fossi adiacenti a strade comunali e 

vicinali ricadenti nel territorio comunale e nel comprensorio consortile;  

- l’art. 22, comma 2, della L.R. n. 30/2004 stabilisce che: “I consorzi di bonifica possono 

stipulare intese e convenzioni con le province, i comuni e le unioni speciali di comuni 

competenti per territorio, (omissis) per la realizzazione di azioni di comune interesse, 

per la gestione in comune di specifici servizi, per la gestione e realizzazione di opere, 

sino a un importo massimo di cinquecentomila euro e per il conseguimento di obiettivi 

comuni.”; 

- l’Intesa Stato-Regioni del 18/09/2008, che, al punto n. 7, prevede che: “Allo scopo di 

realizzare sinergie con riferimento alle azioni di comune interesse per i Consorzi di 

bonifica e gli enti locali, le Regioni possono promuovere accordi di programma tra 

Consorzi di bonifica ed enti locali. Possono inoltre definirsi intese e convenzioni per 

la realizzazione di azioni di comune interesse, per la gestione in comune di specifici 

servizi e per la tutela dell'ambiente, nel rispetto delle normative specifiche.”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

2 
 

- lo Statuto del Consorzio, all’art. 4, lettere j) e m), attribuisce espressamente all’Ente 

compiti di salvaguardia ambientale e la realizzazione e la gestione delle infrastrutture 

di supporto per l’esecuzione e la gestione di tutte le opere “di cui alle lettere 

precedenti”, tra le quali devono essere ricomprese anche quelle stradali;  

- il Comune si è reso disponibile a finanziare interamente gli interventi di manutenzione 

sopra indicati per i quali il Consorzio chiederà il solo rimborso delle spese del 

personale e dei mezzi utilizzati. 

***** 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONVENGONO QUANTO SEGUE 

***** 

ARTICOLO 1 – Premessa 

Tutto quanto esposto in premessa costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 

convenzione. 

***** 

ARTICOLO 2 – Oggetto dell’accordo 

Il presente accordo definisce i rapporti e le azioni coordinate tra gli Enti sottoscrittori per 

la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria mediante il taglio di vegetazione su 

scarpate e fossi adiacenti a strade comunali e vicinali ricadenti nel territorio comunale e 

nel comprensorio consortile. 

***** 

ARTICOLO 3 – Obblighi del Comune 

Il Comune, entro il 31 dicembre di ogni anno, comunicherà al Consorzio l’elenco delle 

strade comunali e vicinali oggetto di manutenzione ordinaria e stilerà un programma di 

interventi su tali tratti stradali secondo un ordine di priorità, da riportare su cartografie 

con evidenziati i tratti medesimi e con indicazione della tipologia dei lavori da eseguire. 

Il Calendario potrà essere modificato previo accordo tra i responsabili degli enti 

competenti per materia. 

Il Comune si impegna a: 

- munirsi delle eventuali autorizzazioni necessarie per l’intervento; 

- assicurare l’apposizione di tutta la segnaletica di sicurezza nel rispetto del Codice 

della Strada per l’esecuzione dell’intervento, l’eventuale presenza di movieri per la 

gestione del traffico e/o ordinanze di chiusura al traffico durante le operazioni di taglio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

3 
 

vegetazione; 

- mantenere in capo al Comune medesimo tutti gli obblighi connessi alla sicurezza della 

circolazione nei tratti di strada oggetto di intervento; 

- garantire il supporto di personale e/o mezzi meccanici adeguati che si dovessero 

rendere necessari per il completamento dell’intervento di manutenzione ordinaria; 

- indicare tratti di strada che abbiano una larghezza minima della carreggiata non 

inferiore ai 3,50 metri; 

- accettare che l’esecuzione degli interventi avvenga ordinariamente nei periodi 

ricompresi tra i mesi di gennaio-marzo e ottobre-dicembre di ogni anno solare, salvo 

valutare eventuali ulteriori giorni di intervento, al di fuori del periodo sopra riportato, 

a seconda delle condizioni metereologiche e delle attività istituzionali del Consorzio; 

- a rimborsare al Consorzio, entro il 31 gennaio dell’anno successivo a quello di 

riferimento della convenzione, nella misura di Euro 60,00 all’ora di attività prestata 

omnicomprensiva dei mezzi utilizzati giusto delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. …. del ……., secondo la rendicontazione presentata dal 

Consorzio e validata dal Comune. 

In ogni caso il Consorzio si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di valutare la 

fattibilità (in particolare, tempi e modalità) degli interventi richiesti, considerato che lo 

svolgimento delle proprie attività istituzionali riveste carattere assolutamente prioritario, 

senza che il Comune possa pretendere alcunché dal Consorzio nel caso in cui gli interventi 

non possano essere eseguiti nei tempi richiesti dal Comune. 

***** 

ARTICOLO 4 – Obblighi del Consorzio 

Il Consorzio si impegna ad eseguire in amministrazione diretta e, quindi, con proprio 

personale, gli interventi di manutenzione ordinaria concordati con il Comune nei periodi 

e alle condizioni indicate nel precedente articolo 3. 

Il Consorzio provvede alla contabilizzazione e alla rendicontazione degli interventi 

eseguiti da presentare al Comune entro il 15 gennaio dell’anno successivo a quello di 

esecuzione dei medesimi interventi. 

***** 

ARTICOLO 5 – Durata dell’accordo 

Il presente accordo ha la durata fino al 31/12/2026, con decorrenza dalla data della sua 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

4 
 

sottoscrizione, e non si rinnova tacitamente. 

L’eventuale rinnovo dovrà essere formalizzato mediante la stipula di un ulteriore accordo. 

***** 

ARTICOLO 6 – Spese di contratto 
Le eventuali spese contrattuali connesse alla stipula della presente convenzione sono ad 

esclusivo carico del Comune. 

Le parti danno atto che la presente convenzione sarà registrata in caso d'uso, con spese a 

carico della parte richiedente la registrazione. 

ARTICOLO 7 – Foro competente 
Tutte le controversie che dovessero insorgere in conseguenza della presente scrittura 

privata, qualora non si addivenga ad una loro definizione in via amministrativa, saranno 

deferite, in conformità alle disposizioni del codice di procedura civile, al giudice ordinario 

del Foro di Siena. 
 

Art. 9 (Riservatezza dei dati) 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196 del 30/06/2003 e s.m.i., le parti 

informano che tratteranno i dati contenuti nel presente accordo esclusivamente per la 

gestione delle procedure e delle attività conseguenti alla stipulazione, nel rispetto degli 

obblighi previsti da leggi e regolamenti comunali in materia. 

 

***** 

Letto, firmato e sottoscritto digitalmente 

Chiusi/Ficulle ……………….2025 

 per il Comune per il Consorzio per la Bonifica della  

 di Ficulle Val di Chiana Romana e Val di Paglia 

 Il Sindaco Il Presidente 

 Gian Luigi Maravalle Dott. Mario Mori 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.69 del 30/06/2025
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


